3. Phys. c. 67.
4. Cel. c. 35.

2. de gen. 1. 16.

2. de gen. au.
cap. 3.

ARistotelem dogma superius allatum de concrectione exhalationum; & comprehen-
sione formarum stirpes constituentium a concretis, non esse Aristotelem contendit
Scaliger iniquis ironice, *Nescia illa verba fundi, quam puls causam reddere quare planta
composita sit; Exhalationes, inquit, ubi concreverunt, possunt comprehendere causam, qua fit vt sine
planta. Iam illud, obiicit Scaliger, excusum oportuit, quomodo concrefcant; non enim a seipsa hoc
obtinereb exhalatio, sed a calore gignitio. Ceterum exhalatio, qua fit materia, nequitiam poterit
formam comprehendere, qua fit planta; Quin potius comprehendit; Occupatur enim atque vindi-
catur ab alterius forma prebensione: Quippe assuetam materiam paratis qualitatibus forma facit ef-
se secum hoc, aut hoc. Hac quoque propositione videmus non probari, quod intendebat; & quatenus
elementis esse plantam compositam; nempe *inhibitoris suapte natura potest vnicuique tantum elemento
consistere.* Hæc tamen non obstantibus propositum dogma & Aristotelem, & verum esse
centum us. Ad primam etenim obiectionem dicimus ab Aristotele in Meteorologia (post
quam hi libri de Plantis in vltima Physiologia: parte legendi sunt Aristoteles decreto) pri-
dem abunde iam excusum fuisse quomodo concrefcant exhalatio; nam pro illius varietate
alia frigore concrefcit, alia tepore; frigore vaporosa concrefcit in aquam; tepore mista
cogitur in rois consentitiam: & qua exhalatio, qua futura est materia plantæ, ac proin-
de mista esse debet ex fumida, & vaporosa, concrefcit a tepore, seu blando calore; quem
recte Scaliger gignitium appellat, non simpliciter; nam frigus est etiam gignitium nu-
bium, graduum, ac minus ex concrefcibili exhalatione; at rectus gignitium plantæ, ac
viuentis appellat, potissimum sponte nascentis: nam concrectionis nomine Aristoteles
non absolute quamlibet exhalationis concrectionem indicauit, sed eam, qua est forma co-
suetis; quam ex Aristotele fieri increfcendo nouimus, & supra materiam viuentium ortui
spontaneo apparere probauimus: Exhalationes itaque, ubi concreuerint contra a calore
ambientis, possunt comprehendere in sui formam plantæ sponte nascentis animam. Scali-
gero datus exhalationem esse materiam nascentis plantæ: negamus ab ea materia non
posse comprehendere formam, qua fit planta, eam ex Aristotele habemus hanc eandem
theoriam ubi latius explicatam, dum inquit, *Generatur autem terra, humorque animalia,
& planta, quoniam humor in terra, spiritus in humore, calor animalis in vniuerso incit, ita vt quodam-
modo plenus sint anime omnia: Quamobrem consistunt ceteris, quam calor esse comprehendunt, sine
exceptis est; comprehenditur autem & humoribus corporibus incalescentibus efficitur velut bulla in fumo-
sa: sed differentia nobilioris, ignobilioris vt generis constituitur in comprehensione priorisq; animalis
est: huius autem rei causam & loca habent, & corpus, quod comprehenditur; ex quibus aperte patet
Aristotelem in spontanea viuentium generatione promiscue tum a materia comprehendere
formam cum calore, qua dicitur calor animalis, & principium animale; tum viciisim
a forma comprehendere materiam, qua corpus est. Sed multo prius tale corpus non materia
compositam, viuentis esse dixerat Aristoteles, aut aetherum ipsum, qui foret vehicu-
lum animarum, dum scripsit, *Sed enim omnis anime virtus, sine potentia corpus aliud participare
videtur, idque magis diuina, quam ea, que elementa appellantur: verum prope nobilitate, ignobili-
tate anime inter se differunt, ita & natura eius corporis differt.* Quin paucis interpositis ibi-
dem clare statuit animam, eamque nobilissimam a corpore comprehendere scribens, *Corpus
autem gentium, in quo sensus animalis principii contentus non prouenit, partim separabile a corpore,
vt quibus diuina pars comprehenditur, quale est, que mens appellatur: partim inseparabile. Sic ergo
Aristotelem dogma est, formam a materia, & animam a corpore comprehendere. Ad obie-
ctionem concedentes etiam viuentium a forma comprehendere materiam, & ab anima corpus,
vt idem Aristoteles alibi nos docuit admodum hæc comprehensiones esse varias; nam
materia formam comprehendit vt subiectum, quod suam perfectiõnem sustinet, qua vt
plurimum sine subiecto esse non potest: forma vero materiam continet potius, vt ait Ari-
stoteles, quam comprehendat; vt Scaligero placuit, quia forma terminat materiam habentem,
sua, ut tempore natura non qua materiam occupat, ac vindicat ab alterius forme pre-
bensione; vt ait Scaliger, nam quomodo forma preterea sit subordinata i. c. est. Et si
materiam paratis qualitatibus forma faciat esse secum hoc, aut hoc, tamen omnis forma
substantia ubi materiam propensam efficit ad aliam sui generis: quinimo ex Aristotele
to generatione hominis conceptus primo habens animam vegetalem, qua nihilominus vixit quomodo
stirpes, tempore procedente recipit animam sensualem, qua animal est, & adhuc posterus rationalem,
qua homo; non enim simul fit & animal, & homo; ut animal, & equus eademque in ceteris anima-
libus ratio est: suis enim postea coniungit; propriam autem, quod est anima speciosa, suis est causis
que generationis. Ad vltimam Scaligeri oppositionem negamus Aristotelem ex eo, quod
exhalatio***

Exhalatio quo
modo concre-
fcit.

Frigus est re-
rum gignitium

Celsum fit in-
crefcendo.

A materia pos-
se comprehen-
dere formam.

Forma compre-
hendit mate-
riam, & vi-
ciisim.

Forma com-
prehendit mate-
riam & non
materiam formam
non extendit
materiam
Forma continet
materiam
Forma terminat
materiam habentem
Forma facit esse
secum hoc, aut
hoc, tamen omnis
forma substantia
ubi materiam
propensam efficit
ad aliam sui
generis: quinimo
ex Aristotele
to generatione
hominis conceptus
primo habens
animam vegetalem,
qua nihilominus
vixit quomodo
stirpes, tempore
procedente recipit
animam sensualem,
qua animal est,
& adhuc posterus
rationalem, qua
homo; non enim
simul fit & animal,
& homo; ut animal,
& equus eademque
in ceteris anima-
libus ratio est: suis
enim postea con-
iungit; propriam
autem, quod est
anima speciosa,
suis est causis
que generationis.

exhalatio concreta valc̄ comprehendere animam plantæ: non probare plantam ex quatuor elementis esse compositam: ad probationem primo negamus ex halationem vnic̄o elemento constare: nam duplex quæ sit exhalatio, fumida, & vaporosa: fumida mistum imperfectum est ex terra, & igne, non sine aqua: fumis enim ascendit ob ignem, parietibus camini ascendens magna ex parte agglutinatur, & adheret ob aquam: ad hærens non fluit, sed concretus in caliginem riget ob terram, quam in se continet: Vaporosa vero exhalatio mistum corpus est ex aqua, & aere: nam etsi vapor a calore gigni possit ex aqua, & a frigore in terræ visceribus ex aere: dum aer in aquam, vel aqua in aerem vertitur per medium vaporem: medius ille vapor corpus est mistum imperfectum ex aere, & aqua, siue ex femiginito aere, ac femicorrupta aqua, siue ex femiginita aqua, & femicorrupto aere: Modo exhalatio pure vaporosa concretæ non potest a calore, a quo Scaliger eam concretæ, statuit, ex qua debet gigni planta: Quare hic nos ter autor de exhalatione agens absolute, seu vtrius de exhalationibus in numero multitudinis, mistum corpus intelligit ex vaporosa, & fumida, cum prædominio fumidæ; quod apte potest a calore digeri, atque concretæ; vtrique vero exhalatio in se omnia continet elementa, Deinde vero disputationi concedentes ex halationem aliquam posse natura sua vnic̄o tantum elemento constare, dicimus Aristotelem hic de ijs exhalationibus agere, quæ ex omnibus elementis constituntur: non enim ait quamlibet ex halationem, vbi conuerterit, posse in plantam animari.

Planta vt possit esse, quæ folijs, & radice careat. Exercitatio cum eodem Scaligero. Cap. XLIX.

ORiri posse stirpes tum in aquæ superficie sine folijs, ac sine radice; tum in alijs plantis absque radice dudum posuimus ex Aristotele: reclamatione suo more Scaliger inquitis autorem nostrum de planta: in aquis absque folijs, & radice nascente pertrastantem *Intelligere eam, quam lenticulam aquæ nominant; nam quod ait folio carere, vbi quidem subdit, contra videtur nihil aliud quam folium esse lens palustris ipsa. Sed & Græcorum mendacia si patiamur pro veris circumferri, quale folium Indum est? quantum vero est? ac hoc ait absque radice super aquarum superficie concretæ. At longe aliter scriptum est in Indicis nauigationibus.* Melius alij obijciunt Aristotelem alicubi asserentem plantarum partes organicas, ob quas eandem animam est actus corporis instrumentalis, esse folijs, & radices, quibus attrahunt alimentum. Verum nequissimè nos turbant; Ad primam enim Scaligeri obiectionem primo negare possumus Aristotelem per stirpem in aquarum superficie sine folijs, ac sine radice nascentem intelligere lenticulam palustrem; nam reuera intelligit herbam longe vtiliorem, quam nos aliquando vidimus supernatare stagnis absque vlla radice, in formam mucii cuiusdam viridis absque vlla foliorum distinctione: Deinde vero ad monemus lenticulam palustrem, quousque manerit in loco suæ nauitatis, ibi absque radice, ac sine folijs degere; licet ad similitudinem foliorum nascatur; hoc est folijs consimilem vtilitatem habeat in aquarum superficie; sed si aquarum inundationibus ab aqua stagnante in sumentem deferatur, subnatis capillamentis radicem instat terræ alligatur, indeque lautius nutritis frondes emittit; Quare lentem Aristoteles in suis inenubilibus considerat; cui mutata ob peregrinationem non apte Scaliger opponit. Ad secundam dicimus autorem nostrum bene admonere plantas in aquarum superficie nascentes vere folia non habere; licet ad similitudinem foliorum nascantur; quæ similitudo impositi multitudini, opinanti super quas enatum absque radice folium Indum folijs non carere; at Aristoteli non impositi; quin nec arguunt Nauigationum Indicarum scriptores huic plantæ radices asseribentes; tum quia id alia species est herbe in aquarum superficie non nascentes; tum quia potius idem Indo folio contigisse, quod nuper lenticulæ palustri euenire obseruauimus; vt in loco Italici nec folia, nec radices habeat; vt unquam agat in alias translata sedes. Sic Mna sum illud, quod in paludibus, & stagnis oriri, terramque minime attingere docuit Theophrastus, absque radice, ac veris folijs esse putamus; habere tamen cum folijs similitudinem; vnde Theophrastus ait esse lilijs foliosius, & folia inter se se quasi vno condita versa. Sed reuera Folium Indum est Betel magnitudine folij lauri, ac fere eiusdem figuræ: nasciturque in hortis ad modum hederæ supra arbores scandens, & supra palos: non edit fructum, nec semen: Mauri, Arabes, Persæ vocant Tambul: vt aperte in Nauigationibus Indicis testatur Odoardus Barbofi Lusitanus. Ad tertiam dicimus huiusmodi plantas in aquarum superficie nascentes esse imperfectissimas; Aristotelem vero solis perfectis attribuisse folia, & radices, vt ipsemet sibi testatur: ad explicandum enim animæ definitionem sat habuit animata perfectiora in argumentum assumere. Deinde vero dicimus huiusmodi stirpes etsi non habeant veras frondes, verasque radices; habere tamen quid folijs proportionale, & radices; vnde nasci dicuntur in similitudinem foliorum; & quid radici proportionale,

Exhalatio non sentit vnic̄o elemento. Fumus est mixtus ex terra, & igne, & aqua. Vaporosa exhalatio explicatur. Aer frigore cogitur in vaporem. Vapor & a calore, & a frigore fit. Vapor purus a calore non cogitur.

Lenticula palustris caret folijs, & radice.

Planta in aqua vt sine folijs nascatur ad similitudinem foliorum.

Mna sum sine folijs, & radice, habet foliorum similitudinem.

Planta imperfectissima qua fit.

Lib. 3. cap. 22. Lib. 3. cap. 17. de pl. ar. cap. 10. de pl. ar.

de an. 6.

de an. 6. 2.

de an. 6. 2.

de an. 6. 2.

de an. 6. 2.

namque filamentum, vel aliud, quo e vicina sibi fordinum colluiva, nunquam non stagnantibus aquis innatante, alimentum haurit. Deinceps autem folia eo loci Ariflofeles plantis data esse inquit in cooperimentum floris, seu fructus: Quæ vero plantæ in aquarum superficie nascuntur, nec flores, nec fructus edunt; ac proinde sine folijs proprie dictis esse possunt.

Gummi esse plantarum excrementum. - Exercitatio cum Scaligero.

Cap. L.

Constitutimus antea plantarum lachrymam, quam gummi vocant, esse stirpium excrementum; licet ex eo palam fructus enascantur: contra inquit Scaliger apud Theophrastum, Si maxime propria fructuum generatio est gummi lato, neutiquam erit excrementum gummi; quod tamen ab omnibus autoribus hæcenus proditum est; sed fructus pars, in qua viget seminum genitale: Nec constat in hac generatione ratio; quippe gummi neque totum, neque pars, neque factus esse videtur plantæ; sed gummi est, in quo coacta est vniuersa fructus natura; quamobrem in se continet principia feminis generalis; & resoluta ad vltimam vsque causam; calorem scilicet; nam gummi non exit absque calore. Deinde multis interpositis, Quæro inquit præterea siue gummi pars est, vt innare videtur; siue factus, vt fructus; non videtur ea generatio, quæ ab eo fit, esse affinis, quod ipse profiteretur, ei, quæ fit e caule; sed quasi e semine; non quale in fructu, sed quale in animali. Dicendum igitur quibus in plantis gummi genitale sit, non id esse excrementum, sed feminæ proportionem feminis animalis. In quibus autem non sit vitale, an sit excrementum? fortasse ne in ijs quidem; sed imperfectius semen; propterea, quod illæ plantæ sint operosiores: Illud non est præterendum, si gummi sit genitale in quibusdam ignobilioribus, quare nobilissimum gummi non erit præditum principijs maxime validis ad generationem? sed est omne semen, ad cuius naturam proximè accedit gummi, vtile sit ad gignendum; non tamen omne gummi est habile ad generationem; vt mirra, bdellium, laier, balsamum; quia nec omnes caules, quos imitatur gignendo lachryma, sunt apti ad generandum. An quorum caulium apta est id ea ob generationem, eorum omnium gummi species perinde sit idonea? non est compertum, neque esse verum puto. Quod si verum non est, alia causa reddenda fuit; reddidit Theophrastus duplicem, quia neque caules omnes erant apti, neque radices. Postremo apponit axioma, facilius imperfecta gigni; nam si metti principia sunt imboliciora, tamen finem habent propinquiores; ac propterea opus habent operæ minus interpolatæ; celerius igitur aboliuntur: Quæ e gummi lato procedunt, sunt imperfectiora. Nec repugnat hoc iudicij ijs, quæ habentur de sponte nascentibus; longinquiora namque, ac sensibus ignotiora sunt in agro nudo, atque rudi plantæ futura principia, quam in gummi; quod aliquid aliquando illius plantæ fuit. Hæc e longiori disputatione Scaligeri decerpimus, in quibus exerceremur. In primis negamus, si e gummi lato nascatur fructus, gummi non fore excrementum; sed fructus pars, in qua viget seminum genitale; quasi semen excrementum non sit, contra decretum Aristotelis. Deinde negamus causam cur gummi generet; vt caules, Theophrasto eam non esse, quia in gummi, & caule coacta sit vniuersa fructus natura; sed esse, quia plantarum secundum principium coactum est in caule, & gummi; sed esse animam per vniuersum stirpis corpus diffusam, & gummi etiam quomodocumque communicatam; in quam sententiam prius dixerat Theophrastus, *Vt germandi vniuersa habetur in planta, quoniam e vniuersa animalium est totum plantæ corpus*: Deinceps indicamus vltimam causam cur gummi contineat in se vim genitalem esse calorem; nam calor est id sine quo non habetur vis generalis; sed quæ vim sit infra naturam animæ; cuius solius est propria vis generandi viuientia, non potest esse causa tribuens lachrymis plantarum vim genitricem; sed causa huiusmodi est anima. Reprobamus deinceps gummi non esse factum plantæ; vt enim hæc est fructus quidam animalium; quando Theophrasti decreto non repugnante, sed assentiente Scaligero fructus, & factus in eandem naturam coincidunt; ita sane lachryma est stirpium quidam fructus, ac factus: Vterius non damus Theophrastum innare gummi esse partem plantæ; nam dicere non omnes lachrymas gignere, quia nec omnes caules, radicesue gignant, est argumentum texere maiori; si enim quæ vere sunt plantarum partes non omnes generant; sane gummi, quod non est portio plantæ, non omne generabit. Præterea non accipimus generationem e gummi esse affinem non ei, quæ fit e caule, sed quasi e semine; tum quia generatio e caule, & ex semine vniuersi modis est; non spontanea scilicet; tum quia vt semen in generatione promouenda cauli præfertur, quia semen per se primo, ac solum ad generationem a natura instituitur; cuius vero secundaria quadam ratione generationem respicit ad aliud per se primo a natura in fluxus; ita gummi non ad generationem per se primo a natura

Semen est excrementum.

Gummi cur gernerit.

Animæ totius plantæ coactum sit.

Generat plantam animam, non calor.

Gummi esse factum plantæ.

Lac est fructus animalis.

Præterea, e factus coincidunt Gummi non est pars plantæ.

de aci. 16.

de aci. 16.

de aci. 16.

de aci. 16.

de aci. 16.

de aci. 16.

de aci. 16.

de aci. 16.

de aci. 16.

de aci. 16.

de aci. 16.

de aci. 16.

de aci. 16.

de aci. 16.

*Gummi non
generat vi se-
men.*

*Gummi non
respondet semini
sicut lacti.*

*Vni speciei
duo semina
paria.*

*Menstrua se-
men esse im-
perfectum.*

*Excrementa
transiunt.*

*Gummi quale
excrementum
fit.*

*Gummi ut fit
potest.*

mo a natura datum est plantis loco seminis; nam reperitur in ceraso, pice, pomo, amygdala, & alijs plerisque plantis fermentiferis. Insuper non accipio gummi respondere animalium semini potius, quam plantarum; quoniam infra semen plantarum fit, & correspondet animalium lacti, ut plantarum semen animalium spermati correspondet. Amplius accipere non possumus gummi non esse in eis plantis excrementum, in quibus est genitale, sed semen proportionatum semini animalium, tum quia semen animalium est excrementum. Aristoteli; tum quia planta gummi habens genitale, proprium obtinere potest etiam genitale semen; at vni speciei viuens non insunt duo semina diuersae speciei. Ad haec infinitas imus gummi non fecundum non esse excrementum, sed imperfectum semen; nam Aristoteli menstrua semen imperfectum sunt, ac propterea excrementa. Est autem gummi excrementum longe vilius semine, quia nec pars est vlla plantae, nec vere fructus; quae tria sola in plantis reperuntur. Adde modo vix concipi valere id firupium excrementum non esse, quod ab expultrice facultate foras propellitur extra plantae corpus, nullis retinaculis plantae alligatum; nullaque sui expectata coctione; tanquam stirpi, si in ea moraretur, maxime obfuturum. Est autem excrementum tertiae coctionis; cuiusmodi est animalium sudor, & oculorum lachryma: Denique negamus futurae plantae principia longinquiora esse in agro nudo, ex quo sponte gignenda est, quam in gummi; tum quia dudum vidimus efficitricem causam spontanei plantarum ortus esse materiei procreandae stirpis interueniens; efficiens vero non sponte nascentium externum esse: tum quia falso supponitur e gummi nil sponte nasci; quoniam ex aduerso supra demonstrauerimus ab aede e gummi nil nisi sponte nasci; vnde patet maxime gummi non esse plantae semen; non partem vllam; ac nihil aliud quam excrementum infra seminis essentiam; siquidem semina, & partes plantarum generationem non spontaneam earundem stirpium perfectarum promouent; spontaneam vero imperfectarum stirpium in aliena specie non nisi excrementa celebrant; atque cadavera.

*In flammis oriri posse, ac viuere animalia. Exercitatio cum Mercuriali; & non; ab
Matthiolo, Cardano, & Olympodoro.*

Cap. LI.

ARistotelem dogma, quo supra vxi sumus, a summo Praeceptore accipientes in medijs flammis oriri, & viuere posse animalia, non recipit Olympiodorus asserens ignem, tanquam inter reliqua elementa ab omni interitu suum, & vacuum, animalia non procreare; quod plurimum calore abundet; non Cardanus inueniens Pyraustam in imo ignis; seu in ignis vltima parte gigni ex excrementis; in ignem ferri; & in eo viuere; non autem ex eo gigni; quia ignis nihil potest generare; sed ex putredine humido solidissimi metallorum; non Matthiolum apud Dioscoridem dicentem, maxime repugnare operibus naturae animal in igne nasci, & viuere; Galenumque Cypriam fornaces diligenter lustrasse; nec de proposito quicquam scripsisse; quin se in ararijs Germaniae fornacibus nihil tale vniquam vidisse; non denique Mercurialis inueniens. Et hoc difficile creditur esse, quoniam generandis animalibus quibusque necessarius est humor, qui ab igne maxime abest; sed animalia; subdit, in fornacibus metallorum apparentia credenda sunt potius ex terra metallis commista, in qua nascuntur, erumpere, quam in igne ipso exoriri; eo maxime, quod Aristoteles quasi sui in memor in secundo de generatione animalium, vbi maturus, quam in Historiarum libris, naturae res examinauit, nec in igne ipso, nec in ignitis vllis, siue humidis, siue siccis, animal quoddam gigni scripsit. Praeterea duplex tantummodo quomodo sit ratio procreandae animalia, vel ex putredine, vel seminis interuentu; quarum propagationum prior imperfectis tantummodo animalibus conceditur; posterior vero perfectis; profecto ut constare cuique potest pyraustas ob suae naturae imperfectiorem inter flammam non oriri ministerio seminis interueniente; sic ratio suadet eisdem in igne ortum non esse; siquidem ex Aristotelis decreto in quaeuonque putredine humorem calori dominari opus est; quod in flammis, & in igne fieri non posse nemo non videt. Hae illae. Vident proculdubio ista; adeo tamen non vrgent Aristotelem dogma, ut illud euertere possint, aut ex hominum mentibus euellere; quandoquidem huic placito assentitur apertissime tum Seneca, tum Plinius; Ignis, ait ille, qui omnia consumit, quaedam creat; & quod videri non potest simile fieri, sed tamen verum est animalia igne generari. Gigne inquit hic aliqua & contrarium naturae elementum, naturam vocat viuacium generationem; quo sensu etiam dici consuevit frigus non ingredi opera naturae; quomodo enim Aristoteli naturae generationem significet; par est eam nudo prolatam significare praecipuum eius generis analogatum, quod est animalium generatio; siquidem addit in Cypri ararijs fornacibus ex medio igni maioris visus magnitudinis volat pennatum quadrupes; & appellatur pyrausta, a quibusdam pyrausta. Quando est in igne, vixit; quomodo existit longior.

2. de gen. ani
cap. 1.

1. de gen. ani
cap. 20.

2. de gen. ani
cap. 3.

1. de gen. ani
cap. 3.

Lib. 3. cap. 16.

Lib. 3. cap. 16.

5. lib. cap. 19.

4. Natur.

2. de solid.

Lib. 2. cap. 16.

3. Per. lib.

2. de gen. ani

Cap. 3.

4. Meteor. 6. 7.

2. de gen. ani

5. Met. 1. 2.

Lib. 1. 2. 35.

2. Phys. 1. 14.

5. Met. 1. 2.

*Igne vixit ani-
malia.*

*Igne vixit ani-
malia.*

*Igne vixit ani-
malia.*

*Igne vixit ani-
malia.*

*Igne vixit ani-
malia.*

*Igne vixit ani-
malia.*

*Igne vixit ani-
malia.*

giunt paulo volatu, emittitur. Quod itaque primam asseritur ab Olympiodoro duplici ratione diluatur, primo enim absolute negamus ignem inter alia elementa esse ab omni inserti-
tatum, & vacuum; tum quia ignis non minus quam cetera elementa corruptionibus obno-
xius est; quum tunc omnia materialia sint; vt supra ostendimus: tum quia nemo ibit in-
finitus in igne corpora nostra facta a materia, sic inani, vno excepto auro, corrumpi.
Deinde concedentes ex igne puro, cui plurimum caloris inest, nullum animal exoriri; quod
fecerit etiam Lipsio sine aliquando Publius ille Naso,

Nec tu aliud Vestire, quam puram intellige flammam;
Nataque de flamma corpora nulla videt.

negamus turbulentissimo fornacis igni plurimum inesse caloris, adeo vt ibi gigni nequeant
animantes; nam ibi maxima vaporum vis flammam caliditatem hebetat, vt viuendum
origo non prohibetur. Ad Cardanum negamus primo Pyrasum extra ignem natam in
igne viuere; nam animalibus idem locus est nascentiatis, & vitæ; sic pisces in aquis oriun-
tur, & degunt; sic volucres in aere; sic stirpes plurimæ in terra; sic intra terram tubæ,
& talpæ. In fustiarum secundo ignem nostratæ nihil posse generare, si non vt causa effici-
ens, saltem vt iocus; quæ de re mox. Reprobamus tertio ex humidissimi metallo-
rum putredine viuens oriri posse; tum quia putredo visa dudum est esse contraria sponta-
neo viuendum ortui; tum quia in igne, ac prope ignem nil putret; quod nolesens Hippo-
crates in censu sylarum correxit olim aerem putridum; & pestilentiam a Græcia sustulit;
tum quia viuens oriri sponte non potest nisi et caduere, vt antea demonstrauimus; & in-
calentibus solidissimum humidum cadere non est. Ad Matthioli primam obiectionem dic-
tæ falso accipi viuentia in flammis fornacis nasci repugnare operibus naturæ. Ad secundam
subirate Scaliger multifariam respondet inueniens, *Docent ignis generatricem facultatem*

*historia de pyraulis in Cypris fornacibus a Philosopho reserata; Quam rem tanquam fabulosam qui-
dam temerario simul, ac plebeo argumento calumnari quis sunt? Quam Galenus, inquit, fornaces
illas viderit, & deæ quæ vniuersis scriptum reliquerit, verum non est ibi ea fuisse animalia; acutissimum
argumentum; nam quomobrem prodium repereret. Cuius ille, vt erat tanti viri gloriæ infensus ob-
trektor, id quod aliquot locis etiam ridiculo, facit, si non reperisset, redargueret. Qui paucos ibi dies
fuerit, non tum vidit. Non erant; non semper sunt. Non rogauit fornaciarum. Desicant igitur hæc
ingenia. Saporem deponere; quibus licet sine petulantia veri esse indagatores, sine inercia vercundos.
Nihil enim prohibet humidissimo elemento generari humidissimas animantes, cuiusmodi pisces sunt;
nihil in sicciissimo siccissimas; nam et ibi quoque misto est; non enim purus ignis. Verum hoc vitium
a Scaligero non recipimus in elemento ignis siccissimo gigni animantes; quia viuendi-
um natura, quantumuis siccissimum, humido consistit; quare in aquis fieri potest, non
in igne pyraulo; a quo procul abest mistio viuendi necessaria; licet partes aliquas habeat im-
puras; sed pyraule nascuntur in turbulentijs, ac summa humiditate referuntur in for-
nacum flammis. Ad tertiam dicimus quod in Germaniæ fornacibus ararijs non vidit
Matthioli, vidisse sine vlla reprobantia in Cypris Aristotelem, non enim vbique omnia
nascuntur; vidisse forsitan in Germaniæ Agricola, qui ignis inquit, quem natum fuerit
materiam ad id aptam, gignit bestiolas, quæ apparent in ardentibus fornacibus vult are. Ad primam
vero Mercurialis obiectionem concedentes animalium procreatæque humorem esse necessa-
rium; negamus humorem ab omni penitus igne procul abesse; multiplex enim est ignis
natura; purus est alius, qui omnis humoris expertus, aut seipsum minimum particeps est; turba-
lens alius multo fumoso, densisque vaporibus, & plurimæ humiditate complicatus; cuius-
modi assolitior presertim ardeat fornace, in qua lapides, & metalla cremantur, & hi-
quantur; vt propterea ob penuriam humoris recedendum non fuerit Clarissimo viro a sen-
tentia, testimonioque Aristotelis afferentis inter flammam & fornacem accidentem oriri be-
stiolarum genus pennatum. Ad decreta animalium ortui humorem necessarium esse ea
lego, vt penes quantitatem proportionem respondere debeat magnitudini procreandi ani-
malis; quia sicuti ad vasti animalis originem ingens humoris copia requiritur; sic ad ge-
nerandum animal exiguum, ac speciatim sicco temperamento præditum, parua humiditas
sufficit. Quare licet in fornacibus ignitis minor humoris portio reperiat quam ea sit,
quæ ad grandis cuiusdam animalis procreationem sufficiat; aliquam tamen inter flammam
cum fumo, & vapore etiam humiditatem inueniri nil prohibet; ex qua pusillum animal
exoriri valeat, vt est illud paulo mustæ grandius; quod in medijs flammis nasci, & viuere
voluitas asserit Aristoteles; siquidem in fornace, vbi chalcites lapides cremantur, & lignis, &
combustibilis materia, vnde trahitur ær, vna cum flamma iugiter attolluntur vapores
densi, & fumi, qui non sunt sine humore; ignis enim dum et substantia liquorum fumum
attollit, cum fumo simul humidum elicit vaporem; quippe in lignis vna iuncta est aqua
aereaque humiditas cum ficcate ignea, & terrea; nam quantumcuque pars misti mista
est Aristoteli ex omnibus elementis; ignis autem liquorum non potest non simul de-*

Ad primam
Ad secundam
Ad tertiam
Ad decreta
Quare licet
non vidit
in Cypris
in Germaniæ
quem natum
inter flammam
humorem esse
procreandi ani-
mali
sufficit
non potest non
simul de-

Ignis esse in
responsum
Aurum seorsum
ignem non
impugn
Ignis qui non
calidissimo
Animalibus
idem locus na-
scuntur et
Ignis et ge-
nerat
Putredo non
est in igne, ut
propter
Desicant vt
saucos Hippo-
crates
Animalia nec
gigni ab igne
frigiditas atque
minus
Ignis multo
non est, licet
impurus, non
omnia nasci
Ignis, qui hu-
morem habet
Humor vt si-
cuti, attolitur
item necesse
est
Humor in fla-
mmis vt in
Misti quali-
ter part est
mista

Cap. 5.
Cap. 10.
Cap. 12.
Cap. 14.
Cap. 22.
Cap. 23.
Cap. 24.
Cap. 25.
Cap. 26.
Cap. 27.
Cap. 28.
Cap. 29.
Cap. 30.
Cap. 31.
Cap. 32.
Cap. 33.
Cap. 34.
Cap. 35.
Cap. 36.
Cap. 37.
Cap. 38.
Cap. 39.
Cap. 40.
Cap. 41.
Cap. 42.
Cap. 43.
Cap. 44.
Cap. 45.
Cap. 46.
Cap. 47.
Cap. 48.
Cap. 49.
Cap. 50.
Cap. 51.
Cap. 52.
Cap. 53.
Cap. 54.
Cap. 55.
Cap. 56.
Cap. 57.
Cap. 58.
Cap. 59.
Cap. 60.
Cap. 61.
Cap. 62.
Cap. 63.
Cap. 64.
Cap. 65.
Cap. 66.
Cap. 67.
Cap. 68.
Cap. 69.
Cap. 70.
Cap. 71.
Cap. 72.
Cap. 73.
Cap. 74.
Cap. 75.

nerationis; in opere de ortu animalium consideret efficientem causam, vel materiam constitutivam. Ad postremam obiectionem negat Scaliger duplex tantummodo esse genus procreationis animalium; nam ortui ex putredine, vt aiunt; ac generationi a parentibus interuentu seminis, adijcit ab igne tanquam a forma in materia propria gigni posse viuentia; cui non assentior, primo quia ex Aristotele ignis non generat vllum animal: Deinde quia ignis ageas in materiam propriam, ex qua oriuntur pyraustae, non formae, sed efficientis causae rationem sustinet; in generatione siquidem nihil a forma fit in materia; sed semper ab efficiente producitur tertium ex materia; & forma constitutum: forma enim et si ream efficiente coincidere valeat; vt in alioquin; auditione, ac spontanea viuendum generatione; semper tamen ratione formali distinguitur ab efficiente; quod animaduertit sic deo- bat Philosophum inter substitutiles degenent. Deinceps quia neque ignis est forma in materia propria; sed compositum ex materia; & forma in Peripato: Academicum enim est hominem esse animam in corpore: neque materiei pyraustarum forma est ignis; sed anima; & modo suo temperamentum: Denique quia ignis longe infra viuendum naturam, collocatus animantia procreare non potest, vt iras non habens; quibus animam producat. Quare nos Mercursiali concedentes tum duplicem solummodo esse rationem progignendi animalia; nimirum spontaneam; & feminariam; tum sponte nasci sola viuentia imperfecta; perfectis autem animalibus & semine a parentibus consimilis naturae originem esse; tum pyraustas ob suae conditionis vitalitatem inter flammam a genitoribus ministerio femininis non procreari; negamus eas ac putredine nasci; falso enim supponitur omnem generationem viuentium spontaneam, non e semine, esse ex putredine; quod vulgi placitum late superius demolitum est. Deinde vero disputationis gratia concedentes pyraustarum ortum ex putredine esse; negamus in flammis nihil omnino posse putrescere; ad probationem, dicimus quod assertur; in omni putredine humiditatem caliditatem dominari ex Aristotele, recte accipiendum esse; si quidem geminus calor est in putredine; vnus est calor externus a ambientis, qui causa est efficiens putredinem; & cum siccitate coniungitur esse potest; nam siccitate in aere sicciissimo putrescunt a calore ambientis. facillime mortuorum animalium carnes; alter est calor internus rei; quae putrescere dicitur, qui cum humore interno copulatur: Quum itaque putredo fiat, quando calor internus euocatur extrinsecum ab externo; euocatus autem quum cedat imperium humiditati; certe calor, cui dominatur humiditas in putredine, non est calor ambientis, sed calor proprius rei putrescentis: Modo igneus calor in summo existens gradu; extra se nullum vehementiorem calorem habere potest; a quo auocetur ex materia sua; vnde est vt ignis non putrescat; neque ex igne per putredinem quidquam exoritur: Ceterum qui sunt in igne vapores, fumi, & alia excrementa & combustibilibus ardentibus ascendente calore in se habent humori adiunctum; qui facile a calore ambientis flammam intensiori potest auocari ab humido, illique dominium relinquendo supra sui partem eneuatam in misto locum dare putredini. Sic ergo in flammis, & in igne humor calori non dominatur; dominari tamen potest calori humor in alienis corporibus, quae flammis; & ignibus quomodocumque commisceantur; quo fit vt flamma, & ignis putrescere nequeant; ac proinde ex igne, ac flamma putri pyraustae ori non valeant; quod Scaliger damus; & Mercursialis: Qui tamen non ostendunt aliena corpora inter flammam corripi non posse putredine, ac esse materiam; ex qua non possint sponte nasci viuentia. Illud tamen animaduertit volumus; non in quavis flamma quacunque corpora, calore latente euocato a vehementiori ambientis, ac dominium humori concedente, putredine corripit; nam si alienum corpus in igne, ac flammis exigua humiditate scateat, vel ratione magnitudinis, vel ratione temperamenti; vel quaecunque alia de causa; id extra putredinem ardebit, consumpta prius humiditate; quam ita calori proprio dominari queat, vt putredinem concipiat, quod frequentissime accidit ob summam ignis actiuitatem: Quando autem et combustibili maxima copia excrementorum humiditate vberiori, & viscidiori affluentium vna cum flammis attollitur; vt in fornacibus euenit, & quibus turbulentissimas flammam densissimo fumo permittas ascendere conspicimus; facile fieri potest vt in ijs fumis multa sint excrementa vaporosa, plurimo, lentoque humore scatenata; ex quibus labefactas flammarum calor a foetis vaporibus potis quidem fit euocare calorem proprium; sed statim humorem viscidum, ac multum totum consumere non possit: Vnde ab illis excrementis euaporante calore interno ad externum ambientis flammam, residui caloris dominium interno humori conceditur; qui statim putredinem conuocatur; cum qua mox pyraustae procreantur in flammis. Sed vera obiectionis solutio prior est, qua diximus animantia, potissimum in igne, sponte gigni sine putredine.

Scaliger uocat

Forma vt desferat ab efficientis in generatione adu.

Ignis non est forma in materia propria, Pyraustae forma non est ignis.

Ignis non habet producentem animam Animal non est duplex uocatur vt dicitur.

In putredine vt huius calori dominetur calor duplex in putredine.

Putredine si fiat

Calor ignis in summo, ignis cui non potest.

In igne quae putrescere possunt animalia sunt.

Putredine quae nascuntur in flammis.

sed et receptum antea nobis ab eodem Aristotele placitum de ortu vermium in niue... *In nubibus arri fonte, ac viure posse vermes. Exercitatio cum...* Mercurialis. Cap. LII, cum, multa in eis innotescit...

in nubibus
14

Sed & receptum antea nobis ab eodem Aristotele placitum de ortu vermium in niue, labefactare videtur idem Mercurialis; cuius etiam prestat rationes expendere: Vermes, ait, in nubibus generari, creditu difficile est, quod ad animalium generationem calor requiritur, qui a niue maxime abest. Immo agricola; dum femina in terra adhuc latent, hibernatum copiam exoptant, quo inter cetera beneficia id consequuntur, ne bestiola; frugibus perniciosas alantur; sed existentes enecentur. Itaque si in nubibus interdum vermiculi nascuntur, ex terra emanasse, nubibusque se se simulipsum putandum: Præterea nix sereno tempore vel liqueat interdum, vel in actu gelatur, & propterea quomodo ex ipsa grandiores vermes nasci queant, non apparet: Hæc vir egregius. Quæ nos de superioris tentantia remouere non possunt, iam pridem tot rationibus, ac tot illustrium Historicorum testimonijs circumualatam. Ad primum igitur Mercurialis argumentum, concedentes animalium generationi opus esse calore; negamus a nubibus absolute maxime abesse calorem, quo possint animalia protrahi; nam etsi nix ex internis principijs summa per se insit frigiditas; aliud tamen nubium aduentu sæpenumero calorem a Sole desuper tum a terra deorsum; vnde iugiter ex intimis visceribus exhalationes ignita ascendunt ad superficiem, tum etiam ab ære intercepto; a quo nix tantum conciliari posse calorem, qui & plantarum, & animalium generationi famuletur, auctor est; ac demonstrator Aristoteles alibi, cuius rationes abunde superius explicauimus. Obiectio vero conuenit, viuentia nongigni a suis calore proprio, quod & nos vitro sistemus, eo quod nullum ex his optinet calorem stirpium animaliumque procreatorum. Quia vero in nix-essulis, comprehenditur aer; cuius natura caloris non est expertis, potissimum habitualis; cuiusque caliditas, cogente circumambulantia frigoris in ærem confusa sitis virescere potest: Immo & a Sole calor productus alte se se in nubes infundere vales; calida nempe exhalationum orientium nix in ære confundi; siquidem frigoris est heterogenea quæ quæ congregate; tum etiam a ortu iam, humoque impeditis nix in nix se se a terra visceribus attolere; ac vermium illorum generationem promouere non acquirit in terra quod nec multum ignis, multumque caliditatis inesse; atque a terra segregata calidum semper; & in superioriorem locum ascendere, non semel demonstrat Aristoteles. Ad secundam rationem concedentes Agricolas hinc fati semibus exoptare nixes; ad hoc etiam visurgere necesse bestiola; frugibus perniciosas; dicimus tam en nixes non æque omnibus bestiolarum generibus mortiferas esse; sed præter eas, quæ in nixum frigore necantur, aliquas esse ponimus cum Aristotele bestiarum, ac vermium species, quæ in nubibus oriatur, viuunt, & adulescunt; quemadmodum enim eadem cicuta homini venenum est, contumetia alimentum; ita nihil prohibet easdem nixes quibusdam vermium generibus letales esse, alijs vero salutares; & quod vni viuenti sepulchrum est, sit alteri natale: Quod exinde afferretur, nisi in nubibus interdum vermiculi conspiciantur, eos ex terra emanasse, nubibusque se se inuoluisse; verisimile non est; ea etenim vis est naturalium locorum; vi quæ in suis oriuntur, plerumque alibi non viuunt; aut saltem imbecilla, vel perturbata degant; sic elementa in propria sede integram naturam seruant, in aliena deserviunt; sic ab Hispanensibus ad Indias occidentales nauigantibus experimento comprobatum est pediculos; & omnia reliqua viuentia sponte orta circa æquinoctialem in hoc nostro hemisphærio repente interire, ac naues, in quibus reperiantur, prope insulas Astorum ancupatas pertransuerint ultra lineam æquatoris ad alterum hemisphærium: Quisimmo absolute cuique manifestum est omnia viuentia facillime, ac magis incolam vitam degere in locis, vbi primum enata sunt, quam in alienis; præferunt aliquæ intensissima qualitate distantibus: Non est itaque rationi consentaneum animalia in terras sua ibus orta; ex humo prodire, ac in nubes recepta viuere, atque adeo abire, vel multo melius extra nixes aut intra terram in natali sede, aut supra terram in ære non degant; & eo magis quia in terra quibus obiecta calor est concenterationem, & prohibitam euaporationem; exhalationemque viuioior; & multas continetur; cuius rei fidem apertam faciunt & Aristoteles, & ratio, seu experientia; quæ consistit hæc et externum frigus partem aquas, & partes terræ interiores longe calidiores esse quam æstas: Qui ergo fieri potest vt vermes intra sinus terræ nubibus operite geant (eos enim apparet, ac orti licuit Aristoteles in viciiori niue) ac propterea in calidiori locorum; tenelli mox in nubibus frigidissimis viuant incolentes; & ita viuant subito, forteque in nixum conforsio, vt extra nixes protrusos intereat? Scribit enim Aristoteles vermiculos in nubibus intolentes vitam agentes, vbi extra nixes deserantur, ilico interire, signum euidentissimum illos in nubibus obdruisse locum natalem; perinde ac vermes frugibus obnoxij, quia in nubibus enecantur idem

Nix... Frigus heterogeneis... Calor... Nubes... Aqua...

lib. 3. cap. 10. 5. de hyp. 2. cap. 19. 3. ar. lect. 2. 14. lib. 3. cap. 10. 2. de pluu. 2. lib. 3. cap. 13. 2. de gen. 1. 1. Meteor. cap. 3. 4. Meteor. 2. cap. 1. Quis. Ind. lib. 2. cap. 18. cap. 3.

poterat tamen a Magno Alberto Praeceptore didicisse, ignem paruum extingui a Salamandra frigiditate, magnum vero vicissim eum esse, qui Salamandram comburat. Et sine Italia, vt obferuat Cardanus, Salamandra est animal nouissimum, quod in fontibus, mactis murorum, & sub terra inuenitur; paruis ignibus admota vix tenet; & humore effuso illos restinguit. Ad secundum primo concedentes praegnantem Salamandram vterum fecanti ostendisse ouis, ac fetibus plenum; negamus ideo fieri vt Salamandra origo non sit spontanea ex aequo humore; namque Aristoteli sum oftesa quaedam omnia non nisi sponte gignuntur; licet habeant, quae oua nuncupantur; nam haec nihil ad generationem conferunt; sed indicio sunt nutritionis melioris; quale in sanguineis pignae est: tum in alio muris femine dissectae fetus extitere praegnautes; in quarum vtercolis masculi non parentum semine, sed sponte orti sunt ex colluice secretorum. Deinde concedentes oriri posse Salamandram per coitum a parentibus interuentu feminis; negamus eandem gigni non posse sponte ex materia a praedominio aequa; nam & ranae tum sponte nascuntur ex limo, & mures; tum eam percoitum a parentibus ministerio feminis: Nos autem in hoc opere solum spontaneam aimentium generationem considerantes, feminalem Salamandrae ortum praeterire potuimus.

Aures an sint animalia perfecta, & quomodo. Exercitatio cum Cardano.

Cap. LV.

Spontaneam generationem solis viucentibus imperfectis antea concessimus; ac spectamus in muribus; quos tamen Cardanus inter animalia perfecta ideo connumerandos esse censuit, quod omnia sint exornati sensibus. Verum quoniam viuientia omnia ex anima & corpore constituntur; duplex in eis primum perfectio reperiri potest; altera est ratione corporis, secundum quam viuientia cuncta tum ante sui organizationem, tum etiam aliquo membro mutilata imperfecta dicuntur; & contra organizata omnia membra obtinentia perfecta statuuntur: Quia & organizatorum, nulloque membro mutilatorum mas dicitur animal perfectum, femina imperfectum Aristoteli: ratione autem animae ab Aristotele animalia imperfecta dicuntur non solum, quae carent aliquo sensu a natura; sed etiam quae omnes habentia sensus phantasia non habent perfectam; vt quae docilitatis competentem non habent imaginationem; perfecta vero sunt animalia omnes sensus habentia, & docilia; vt equus, elephas, Leo, canis. Modo mures etiam omnes habent sensus; rudem tamen obtinent phantasia, non memorem, non docilem; Quare imperfectam ab anima obtinent, quae animae imperfectio ea est solum, quae determinatur genus sponte nascentium; nam imperfecta viuientia ratione materiae aut nondum organizatae, aut mutilatae, aut quousualio modo, pleraque solum femine oriuntur, vt mulieres, mular; aliaque id generis. Nec id latuit Cardanum alicubi dicentem, Quod vero breui perficitur, perfectum esse nequit; ob id nullum penitus animal ex putredine genitum, quamuis omnes habeat sensus, potest illis habere imperfectior; & absolutus; sed in omnibus exterioribus sensibus deficiens; multo magis in interioribus immo carens prudentiae penitus, & stupida sunt.

Aures ex arbore nasci posse. Exercitatio cum Magno Alberto.

Cap. LV.

A sensum dedimus antea vulgatae opinioni anserum Bernachiarum de lignis enascentium: contra tamen Magus Albertus Barbates inquit mentientes quidam dicunt aures, quae vulgus Bonagus vocat eo quod ex arboribus nasci dicuntur, & quibus stipites, & ramis dependent; & succo, qui inter corticem est, nutritae; Dicunt etiam aliquando ex putridis lignis haec animalia in mari generari; & praecipue ex abietum putredine; asserentes quod nemo vquam vidit has aures coire, vel coare; & hoc omnino absurdum est; quia ego, & multi mecum de socijs vidimus eas & coire, & coare, & pullos educere. Gerardus De Vera Amstelredamensis in sua nauigatione ad Sinas eandem sententiam confirmat inquit; Tum remigantes ad insulam, quae media erat, in ea multa oua Barrolicum (quas Hollandi Rotganssem appellant) & ipsae nidis incubantes inuenimus; quae fugate clamabant Ros, Ros, Ros (unde illis nomen) & lapide iacto vnam occidimus; quam collum edimus cum carna sexagesimo ouis, quae in nauem detuleramus. Isti anseres, siue Bernicie, fuerunt veri anseres Rotganssem disti; quales magno quantitate singulis annis circa VVieringem in Hollandiam veniunt, & capiuntur; quas haecenus ignoratum fuit (Magnum Albertum hic non viderat) vbi oua ponerent, & pullos educerent. Hinc factum vt nonnulli Auctores non veriti sint scribere quod in Scotia in arboribus nascantur, e quarum ramis supra aquam expansis, si fructus in aquam decidant, anserum pullos gigni; qui vero in terram, corrupti, nec ad frigus perueniunt: quod falsum esse nunc apparet. Nec mirum haecenus ignoratum esse vbi haec aures oua ponerent; quum nullus (quod comperitum sit) vquam

Salamandra non exiguus ignis.
Oua nihil ad generationem conferunt.
Salamandra frigida.
Animalium duplex perfectio.
Femina est animal imperfectum.
Animal imperfectum rationis animae duplex.
Imperfectio de terminari generis sponte nascentium quae sit.
Imperfectio quae solum sensuum oritur.

De animal. 9. de solut.
3. de gen. an. cap. 11.
6. hist. cap. 37.
7. de mor. 4. cap. 36. fol. 179.
3. de gen. an. cap. 30.
2. de gen. an. cap. 3.
4. de gen. an. cap. 6.
9. de subtil.

Lib. 3. c. 45. & 179.
23. de animal. lib.
3. de mor.

30209

tum quia ex Aristotele mel apibus secundum naturam sic suppetit, ut eo vesici tantummodo possint: non ergo est materia, ex qua etiam gigni valeant: tum quia eodem natura. *Augment mellis sic- citates, sobolem mures;* at rationi concitantem est augmentum mellis cum augmento so- bolis apum coincideret; si mel est id, ex quo generantur, & aluntur apes: tum quia evi- denter probat Aristoteles mel ab apibus non confici; qui tamen & apibus factum, ac sobolem tribuit; & factum sobolem quae nullus animalis esse vult, nisi ex illius semine, vel propo- tionali procedunt; non autem ex eo, quod animalis eius nihil sit, ab ipsoque confectum non fuerit. Non ergo nascuntur ex melle apes: Nec vero ex rore, quia ros nihilominus quam mel, immo vero magis est extraneum apibus; quibus factum, ac sobolem propriam, inesse vult Aristoteles. Ad objectiones Cardani, praeteritantes responsa Scaligeri, con- cedentes mel ex humido tenui, pinguique, rorique misto gigni; negamus oportere dari in- malia parva, volentia, multa, & sollicita; nam sine apum industria mel de caelo lapsum in monte Libano multum quotannis colligi testatur Galenus. Deinde concedentes melli ne- cessaria esse praedicta animalia; negamus ea non posse ovium incubare; nam dum a aliis fora- exant, in alveis remanentes ovis incubant prolem; quin & paucis hons incubantes possunt ex ovibus factum excludere; infectorum enim generatio Aristotele auctore brevis ab- solvitur; fons autem munere suo, totam noctem, magnamque diei partem in alveo man- net apes: Ado minus gignendi prolem regibus adscribi non exantibus cum aliis ad mella colligenda. Deinceps concedentes apes non posse ovium incubare; negamus idem apes & melle gigni; non ne factus apum vermiculus est, non ovium, quod apum incubare ceget; non ne apes gigni parentum semine, vel proportionali queunt; si femine coeunt; & sobolem semine propagant, quae longe imperfectiores sunt apibus. Aristoteli; cui non a generantur apes suo semine sibi similes; est enim perfectiorum munus prolem semine pari- pagare; imperfectiorum solum sponte nasci. Ad oppositiones Scaligeri primo conceden- tes apes non gigni ex melle putrefacto; neque ex melle quatenus mel est; & hoc ob ratio- nes allatas; non quia mel esset semen apum; nam ex melle sponte nascerentur apes; atque adeo mel non esset apum semen; si quidem ostensum est antea spontanea generatione non esse ex ylo semine; admitentes in super a posse coire; si enim coeunt musca si era- bronnes apibus longe viliores; cur apes non coeant? negamus apibus id contingere, quod anguillis, purpuris, & erithinis, ut sine maribus generentur ex sanguine, vel saliva, seu mucco vetularum; siquidem in apibus distinctus sexus est maris, & femine; & reges enim, vocati mares sunt, femine reliquae; atque ut vnos gallus plurimis sufficit gallinis, ita rex vnos plurimis satis est apibus fecundandis; quae distinctio sexuum in anguillis, purpuris, & Erithinis quom nulla sit, in ijs propterea sobolis propagatio non est per coitum, sed sa- uagine, seu mucco, vel saliva. Deinde concedentes roribus in folijs generari vermicu- los erucarum; negamus apes omnes genitale quiddam rorulentum in cellis ponere, & quo apiculae progignantur; nam Schadones oriuntur & vermiculus seu ab apibus immediate, seu ab ovibus apum enaris; ut autem apes longo in terrallo perfectiores erucas existunt; ita- par est apum vermiculos non et rorē in cellis reposito sponte nasci, ut erucarum vermes; sed ex semine parentum antea coitu copularorum. Deinceps concedentes raris pluerē, negamus ideo rorem lectum ab apibus, forumque calore parentis genitalis, tanquam ab ar- chitecto, in schadonem animari; nam simul atque apibus parentes damus; iidem mate- riam generationis non aliunde quam a parentibus dare nos oportet; siquidem parentes in omnibus animalium speciebus, ut inductione cuius competent fieri potest, sobolem pro- pagant interuentu seminis, vel rei cuiusvis alterius semini proportionē respondentis; non autem supendo substantiam vilam alienam. Apibus igitur nulla est alia spontanea gene- ratio, quam ex vitulo cadavera; nec ex melle, aut rorē alia vilitate ratione gignuntur; quam quia vitulae apes rore, ac melle nutritae, ex eo alimen- tum semen proprium intra se gignant; quo factus constituunt, aliorum animalium perfectiorum more; quae sobolem suam gi- gnunt seminis ministerio; quod est excrementum vile vltimi alimenti mutari, eorum nu- tricatu, & augmento redundans. Et sane si musca, & pediculus coitu vermiculum infer- endum, & eodem sterilem parit Aristoteli; multo potiori ratione apes muscae, & pedicu- lis perfectiores coitu, ac semine vermiculos parent, qui adolefcunt in apes; ut observat etiam Aristoteles; cui sobolem semine sibi similem in specie in aeternum propagare natu- ralisimum est perfectiorum animalium. Sed nonne aperte negat apes factum aliunde por- tare? Sed reges ex se generare apes; & has ex se parere fucos in secundos? non ergo ex mel- le, aut rore apes fieri volunt. Sed statuit reges apum ex se se (nam in ijs masculi, ac feminae distinctio est, ut in Leonibus Aristoteli) per coitum generare alios reges, & infra regum- naturam contentas apes: quae longe plures sunt, quia facilius est imperfectiora gignere, apes autem & ipse distinctum sexum habentes coitu gignant fucos infecundos, labefa- ctata vi regum procreatrice in apibus. Sic plerumque homines secundi gignanturum ex se

22. sed. probl.
12.
5. hist. cap. 100
Ibidem.
5. hist. cap. 127
5. hist. cap. 10.
6. sed. probl.
14.

11. deo. 10.
12. deo. 100.
13. deo. 100.
14. deo. 100.
15. deo. 100.

16. deo. 100.
17. deo. 100.
18. deo. 100.

19. deo. 100.

20. deo. 100.

21. deo. 100.

22. deo. 100.

23. deo. 100.

24. deo. 100.

25. deo. 100.

26. deo. 100.

27. deo. 100.

28. deo. 100.

29. deo. 100.

30. deo. 100.

31. deo. 100.

32. deo. 100.

33. deo. 100.

34. deo. 100.

35. deo. 100.

36. deo. 100.

alios secundos consimiliter, tum etiam minus secundos, qui non nisi sterilem prolem procreare possunt. Non ergo ex melle nascuntur apes; quod censent viri acutissimi; verum alias colitur regum; alias etiam sponte ex vituli cadavere.

Qua, & semina vivere, ac in se habere vim generalem; non autem preparatam
materia ad recipiendam animam a celo. Exercitatio
cum humoribus a Cap. LVIII.

Non semel in superioribus, & alibi cum numeramus ous, & semina inter corpora viventia, ijque vim generandi animantia concessimus: Quod placitum Juniores improbanz afferentes ova proprie non esse animata, nec vivere, nihilque proprie gignere, sed solum preparare materiam ad recipiendam animam a celo; idemque de semine iudicium proferunt; suamque opinionem adeo probant, quia vivens ab inanimato gigni non valet; ova, & semina non habere animam, nec vivere; tum quia sunt corpora non instrumentalia; tum quia non aluntur, quando Aristoteli vita est non sine nutritiva; & anima definitur est aut primus corporis physici organicus: Sed crebrius, quia de hac re fusius alibi non semel concedentes viventia non effici ab inanimatis, negamus ous, & semina carere vita, & anima; docente Aristotele semina, & conceptus animalium nihilominus vivere; quam stirpes, & esse fecunda, & prolifica. Ad probationem primo negamus ous, & semina non esse corpora instrumentalia, tum quia sunt organica potestate proxima; si non aliter tum quia in se habent partium diversitatem, etunturque suis parte magis spirituosas ad prolem in suis cadum; & organizantur, tanquam organo suae animae deferente ad generationem sobolis promovendam. Negamus deinde ous, & semina non alii, quia saluntur, & augentur ova quidem in alio ouiparae animantis, plantarum vero semina stirpibus adherentia; quum animam pristinam in se retineant, dum ab ouiparis, & plantis separantur; quippe anima sentiens, & vegeta partibilis est; ac multiplicabilis ad subiecti divisionem, dicitur Aristotele. Negamus deinceps vitam non esse sine nutritiva; Aristoteles enim viventibus necessarium esse dicit principium nutritivum; quod est anima vegeta; seu eius facultas; nutritionemque solis viventibus perfectioribus necessariam afferit; & nona continentium, sed in se ipsa non vivit sine nobis ostensa vim in opere. De his quae diximus

ad vitam: At vero Aristoteles citare inquit ea vivere, quibus in se vel viae solae vitae operatione; quum autem inter vegetales vitae operationes perfectissima sit sobolis procreatio; quae vel idem est cum fecunditate, vel ei necessario coniuncta; quum ab Aristoteli semina, & ous prolifica; & fecunda passim esse statuantur, quomodo negare viri praecleari vident, & semina vivere? Negamus denique ous, & semina folium apparere materiam generationis ad recipiendam viventium procreandorum animam a celo; tum quia caelum est agens totumque; & commune; quod sine proprio; & proprio non operatur: tum quia caelum est efficiens aequivoce, vivens vero, praesertim semine, quae omnia sunt semper ab aliis vivis voco generante Aristoteli; tum quia etiam ova substanteans, calore seu matris incubantis, seu fundi aegyptiaci, seu solis preparante, pulvis edentes, nihilominus quae ea; quae matris semine aliter fuit; tum quia materia eorum, quae ous gignuntur, a calida ambientis disponitur ad animam, & non ab ous, nec a semine: Itaque ous, & semina vivunt; atque animae solae beneficio generant sobolem illi viventi similem; quo prodierit, & vi late demonstratum nobis est in opere De perfecta constitutione hominis in vita; & Perfecto mirum est viros clarissimos confiteri calorem ignis, autque feruentis generare sibi similem caliditatem in aere; ac omnino accidentia procreare sibi similem horum in alio subiecto; formas substantiales animantium non posse formari sibi consimiles in ous, & seminibus, & in sua prole procreant; sed omnes substantiarum formas in materiam caelae demitti: Non ne Aristoteles doceret omnem essentiam esse vim similem procreantem; non ne sentiat esse principium; & efficiens, quae gignitur

Contemplationem sponteque viventium generationis non esse defendendam ob rationem quae in materia dicitur, & in materia dicitur. Cap. LXI.

Nos desuere, qui non frequenter, dum haec meditatur, ab hoc argumento excolendum dissuaderent; afferentes viliam theoriam non decere acertiorum in scriptore; sed ignobilia vel silentio involvenda, vel tangenda leviter esse: Philosophoque in nobilitatem speculationis mentis suae vires exercere debere: Sed ista quamvis ab amicis, & a patribus inculcata fuerint; namquam tamen nos ab incepto studio reducant: Sobria semper in mentem Naturam, cuius debet vir Philosophus esse imitator, maxime in spontanea viventium generatione occupari; quum ubique terrarum, in toto elemento aequo immo

malis, & eff: Arce spontaneæ viuentium rationis infumimus; non abiectam, sed nobilem
 theoriam excolimus. Memorabam in super Democritum illum, ab hereticis citatis colu-
 men, & ornamentum innocentem ab Hippocrate (vt ipsemet Hippocrates ad Damage-
 tom scribit) *sub umbrosa, & humilis pinnis sedentem; prope tenuis aqua decurrentem rivulum,*
compositæ admodum librum super genâ habentem, & aliorum adiacentem; & crebra animalium
cadavera, per totum dissecta, accumulata; quæ interdum contento studio scripti incubebat; inter-
durum multum subsilens; & apud se anxie cogitans quiescebat: deinde non multo post, his peractis,
exurgens decubabat, & animalium viscera attente inspiciebat; bisque depositis, reuerfus rursus de-
sidebat: scribere incipem se ait: De infantia, quid sit; & quomodo hominibus innotescat, & quantam
ratione allevetur; dânis rei gratia nulla dissecabas animantia, ut eis bilis naturæ, & sedem inquirens;
quæ recludenda causa est: & plurimum dominum insanæ; in omni quidem animalis bilis natura mess;
sed in aliis quidem nimis; in aliis vero copiosius; cuius inmoderantia morbi: Si inquam Democri-
 tum de Infantia scribentem, & animalia propter mactantem, eorum labo fædè se inqui-
 nantem, Hippocrates virum appellat nimis experienter doctum, tot civitati æquiparan-
 dum, sapientem, & sapientium optimum, sapientissimum hominum, qui solus homines ad si-
 nam mentem reducere poteret, & præstantissimæ naturæ, & mundi interpretem; Quid
 nos retrahat cordati viri a contemplatione spontanè animantium ortus, quam sola men-
 tiositate, nulli viuentium eade turpissimè, conatus? An in aduerbium nos homines cog-
 esse natura; qui